
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 60 DEL 03/10/2025 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno tre, del mese di ottobre, alle ore 14:00   e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale                               convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Castellana   

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Leone   

 

 Giuseppe 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

5 

 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Approvazione scheda per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la proposta di 

interventi da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie” – Anno 2024.  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

                  Esaminata l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione scheda per la 

partecipazione all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del 

“Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie” – 

Anno 2024. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione scheda per la partecipazione 

all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del “Fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie” – Anno 2024.  

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 
DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale: “Approvazione scheda per la partecipazione 

all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo 

delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie” – anno 2024.  
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 5 del 5 gennaio 2023 la Giunta Regionale ha individuato il Dipartimento regionale 

delle autonomie locali, quale referente della governance delle azioni di cui al Decreto del Ministro per 

gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022, di riparto del “Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane” (FOSMIT) per l’anno 2022;  

- con Deliberazione n. 453 del 14 novembre 2023 la Giunta Regionale ha confermato il Dipartimento 

regionale delle autonomie locali dell’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione 

pubblica, quale referente della governance delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FOSMIT) per l’anno 2023 e per gli anni a venire;  

- con il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 11 dicembre 2024, registrato alla 

Corte dei conti il 13 gennaio 2025 al n. 94 e pubblicato sul sito istituzionale il 17.01.2025 è stata attribuita 

alla Regione Siciliana per l’anno 2024 la somma complessiva di € 11.223.342,27 così ripartita:  

- quanto a € 6.969.396,42 ai sensi dell’art. 2 dello stesso D.M applicando i coefficienti utilizzati per 

la ripartizione del Fondo nazionale per la montagna stabiliti dalla delibera CIPESS n. 53/2021 del 

27 luglio 2021;  

- quanto a € 4.253.945,85 ai sensi dell’art. 3 dello stesso D.M a favore delle regioni con più spiccate 

caratteristiche di montanità, in ragione dei cosiddetti coefficienti di ripartizione montani600;  

 

Visto il D.A. n. 445/S6 del 07/08/2025, dell’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della Funzione 

pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, pubblicato per estratto sulla GURS n. 36 del 14/08/2025, 

con il quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di progetti da finanziare con le risorse del “Fondo 

per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – anno 2024; 

 

Visto il D.A. n.496/S6 del 24/09/2025 con il quale sono state apportate modifiche al D.A. n. 445/S6 del 

07/08/2025 ed è stato prorogato il termine per la presentazione delle istanze al 15 ottobre 2025; 

 

Considerato che l’Avviso in parola prevede più linee di finanziamento e segnatamente:   

a) Linea di finanziamento per i Comuni montani e parzialmente montani indicati nell’Allegato “A”, a valere 

sulle risorse di cui all’articolo 2 del D.M. 2024, che consentono di sviluppare: 

- soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze 

avanzate e per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web e dei servizi pubblici digitali; 

- acquisizione di beni strumentali finalizzati al rafforzamento dei servizi ritenuti essenziali dai comuni 

montani e/o parzialmente montani per andare incontro ai fabbisogni della popolazione residente; 

- interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali attraverso investimenti finalizzati alla 

valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale dei comuni montani e/o parzialmente montani 

per aumentarne l’attrattività; 

b) Linea di finanziamento per i Comuni montani e parzialmente montani (Montani600) individuati 

nell’Allegato “B”, a valere sulle risorse di cui all’art. 3 del D.M. 2024, che consentono di sviluppare: 

- interventi di breve, medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall’utilizzo di fonti fossili e 



all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per l’efficientamento energetico di 

edifici adibiti ad uffici pubblici; 

- azioni di manutenzione straordinaria di strade comunali ed intercomunali; 

- interventi di breve, medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall’utilizzo di fonti fossili e 

all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per interventi di efficientamento 

energetico relativi all’illuminazione pubblica; 
 

Atteso che: 

- il Comune di Sclafani Bagni rientra tra i comuni beneficiari ed allo stesso è stata preassegnata una 

dotazione finanziaria di € 44.909,39, sulla Linea di finanziamento di cui all’art.3, lett. a) dell’Avviso; 

- occorre pertanto procedere all'avvio dell'attività amministrativa per consentire all’Ente di accedere 

alle risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla Regione 

Siciliana. 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 

 

di partecipare all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del “Fondo 

per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie” con Decreto del Ministro 

per gli affari regionali e le autonomie del 11 dicembre 2024;  

 

di approvare l’allegata “Scheda richiesta Contributo Fondo Sviluppo Montagna Italiana (FOSMIT) anno 

2024”;  

 

di approvare l’allegata Relazione descrittiva dell’investimento e il Quadro economico in essa contenuto; 

 

autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di ogni atto volto alla partecipazione all’Avviso Pubblico di che 

trattasi; 
 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 02/10/2025             

                                  Il Sindaco  

                        f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 



 

                                                                                                                                                                                                                    Allegato "C1" all'Avviso approvato con D.A. n. 455/S6 del 07/08/2025 

Scheda richiesta Contributo Fondo Sviluppo Montagna Italiana (FOSMIT) anno 2024: 
Interventi di carattere strutturale e per reti sociali (cfr. art. 3 dell'Avviso) 

Comune di SCLAFANI BAGNI 
 

Approvata con Delibera di Giunta comunale n. …… del ............................ (allegata) 

Somma disponibile 

(da pre-assegnazione effettuata ai 

sensi dell'art. 3 dell'Avviso) 

 

Tipologie di investimento disponibili 

 

Sintetica descrizione investimento 

 

 

 

 

 

€     44.909,39  
(risorse art. 3 lett. a dell'Avviso) 

Soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione 

digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate e per 

stimolare la diffusione e l’utilizzo del web e dei servizi 

pubblici digitali 

 

Acquisizione di beni strumentali finalizzati al rafforzamento 

dei servizi ritenuti essenziali dai comuni montani e/o 

parzialmente montani per andare incontro ai fabbisogni della 

popolazione residente 

    - Acquisto montaferetri, scala, totem per affissioni, aspirafoglie,      

      idropulitrice (Cimitero comunale).  

    - Acquisto ciclette ed ellittica da esterno, cestino portarifiuti (Area   

      Fitness) 

    - Acquisto tapis roulant e ciclette (Palestra comunale). 

    - Acquisto sedie, tavoli e personal computer (Locale polifunzionale) 
 

Interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali attraverso 

investimenti finalizzati alla valorizzazione del patrimonio 

materiale ed immateriale dei comuni montani e/o parzialmente 

montani per aumentarne l’attrattività 

 

 

 

 

 

€   
(risorse art. 3 lett. b dell'Avviso) 

Interventi di breve, medio e lungo periodo volti a ridurre la 

dipendenza dall’utilizzo di fonti fossili e all’incremento della 

produzione di energia da fonti rinnovabili per l’efficientamento 

energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici 

 

Azioni di manutenzione straordinaria di strade comunali ed 

intercomunali; 

 

Interventi di breve, medio e lungo periodo volti a ridurre la 

dipendenza dall’utilizzo di fonti fossili e all’incremento della 

produzione di energia da fonti rinnovabili per interventi di 

efficientamento energetico relativi all’illuminazione pubblica. 

 

Sclafani Bagni, 02/10/2025 

Firma del Responsabile Settore Finanziario/SUAP 



 

RELAZIONE DESCRITTIVA 

Acquisto di beni e attrezzature da destinare a diversi spazi e servizi comunali 

 

Premessa 

La presente relazione tecnica è redatta al fine di motivare e descrivere l’acquisto di beni e 

attrezzature da destinare a varie strutture ed aree di competenza comunale. Gli acquisti si 

pongono come obiettivo il miglioramento dei servizi offerti alla cittadinanza, la 

valorizzazione degli spazi pubblici e il potenziamento della fruibilità delle strutture 

comunali, nell’ottica di garantire un servizio moderno, efficiente e in linea con i bisogni 

della comunità. 

 

Descrizione degli acquisti 

1. Cimitero Comunale 

Per il miglioramento delle condizioni di funzionalità e di decoro, si prevede l’acquisto di: 

 Montaferetri, per agevolare le operazioni di movimentazione e collocazione dei 
feretri in condizioni di sicurezza; 

 Scala cimiteriale, necessaria per l’accesso ai loculi posti a quote elevate; 
 Totem per affissioni cimiteriali, destinato alla pubblicazione di avvisi e necrologi 

in modo ordinato e rispettoso; 
 Aspirafoglie e idropulitrice, per le attività di pulizia e manutenzione ordinaria degli 

spazi cimiteriali. 

Tali forniture consentiranno una gestione più agevole e dignitosa degli spazi cimiteriali, 

migliorando la qualità dei servizi resi alle famiglie. 

 

2. Area Fitness Esterna 

Per favorire la pratica sportiva e l’aggregazione sociale, con attenzione al benessere e alla 

salute dei cittadini, si prevede l’acquisto di: 

 Ciclette ed Ellittica da esterno, attrezzatura adatta alla pratica dell’attività fisica 
all’aperto; 



 Cestino portarifiuti, per garantire il mantenimento del decoro e della pulizia; 

 

3. Palestra Comunale 

Per potenziare l’offerta sportiva all’interno della palestra comunale e favorire una più 

ampia partecipazione della cittadinanza, si prevede l’acquisto di: 

 Tapis roulant; 
 Ciclette. 

Queste attrezzature consentiranno di diversificare e migliorare le opportunità di 

allenamento, rendendo la palestra comunale un punto di riferimento più completo e 

funzionale per gli utenti. 

 

4. Locale Polifunzionale 

Per rendere più fruibile e versatile il locale comunale destinato a funzioni polivalenti 

(incontri, riunioni, attività sociali e culturali), si prevede l’acquisto di: 

 Sedie e tavoli, per la corretta gestione di eventi e attività associative; 
 Personal computer, quale supporto informatico a servizio delle attività 

amministrative, formative e culturali ospitate nel locale. 

 

Quadro economico 

Il costo complessivo dell’intervento sarà articolato come segue: 

Imponibile Iva 22% Totale

9 940,00€         2 186,80€         12 126,80€       

1 206,00€         265,32€            1 471,32€         

450,00€            99,00€              549,00€            

983,61€            216,39€            1 200,00€         

SOMMANO 15 347,12€       15 347,12€                              

Imponibile Iva 22% Totale

8 563,10€         1 883,88€         10 446,98€       

255,00€            56,10€              311,10€            

SOMMANO 10 758,08€       10 758,08€                              

Imponibile Iva 22% Totale

6 061,00€         1 333,42€         7 394,42€         7 394,42€                                

Imponibile Iva 22% Totale

6 120,00€         1 346,40€         7 466,40€         

2 785,00€         612,70€            3 397,70€         

SOMMANO 10 864,10€       10 864,10€                              

44 363,73€                    

Locale Polifunzionale

Sedie e tavoli

Personal computer

SOMMANO

Palestra Comunale

Tapis roulant e Ciclette

Totem per aff issioni cimiteriali

Aspirafoglie e idropulitrice

Area Fitness Esterna

Ciclette ed Ellittica da esterno

Cestino portarif iuti

QUADRO ECONOMICO  
Cimitero Comunale

Montaferetri

Scala cimiteriale

 



Conclusioni 

Gli acquisti sopra descritti sono finalizzati a migliorare la qualità dei servizi offerti alla 

comunità e a rendere più efficienti, sicuri e funzionali gli spazi pubblici comunali. Le 

attrezzature e i beni individuati rispondono a bisogni concreti della popolazione e 

garantiranno un utilizzo diffuso, inclusivo e durevole nel tempo, a beneficio dell’intera 

collettività. 

 
Sclafani Bagni, 01.10.2025 

Il RUP 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Castellana 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to Giuseppe Leone 

                                                                                                                         Il Segretario comunale 

                                                                                                                                 f.to Mario Chimento 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                                                         Il Segretario comunale  

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 03/10/2025:    

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 Sclafani Bagni, 03/10/2025  

                                                                                                                            Il Segretario comunale 

                                                                                                                              f.to Mario Chimento 
                                                          


